Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

n \HR \IH> C. \IH \'I Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.0 533

às 15:42 hs

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

Em 19/07/2021 D Projeto de Resolução

Senhor Presidente,

O Requerimento
D Indicação
X Moção de Aplausos
O Emenda

Nº. 087/2021

Indico à Mesa, após Cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao ILUSTRE
DEPUTADO FEDERAL CARLOS GOMES BEZERRA - CARLOS BEZERRA, em
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados a essa municipalidade.

julho de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 16 de

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão ExtraoJdinária do
Dia 19 , o~ 120;2 1

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt-leg.br

B \lrn \IH><. \J{( \'i

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Esta singela homenagem vem demonstrar nosso reconhecimento ao Deputado
Carlos Bezerra, pelo excelente trabalho frente à Câmara Federal, e esta Casa de Leis não poderia
ficar omissa, sendo nossa obrigação e satisfação aplaudir o trabalho realizado durante muitos
anos como forma de uma medida justa e merecida, atestando as ações do parlamentar em favor
do desenvolvimento social, econômico e agrário do nosso Município.

Filho de Araão Gomes Bezerra e Celina Fialho Bezerra, Carlos Gomes
Bezerra nasceu em Chapada dos Guimarães, em 04 de novembro de 1941, Bacharel em Ciências
Jurídicas e Sociais, formado pela Faculdade de Direito de Mato Grosso.

Em 1974 conquistou seu primeiro mandato, como deputado estadual, sendo,
em seguida (1978), eleito deputado federal.

Em 1982, contrariando todas as pesquisas eleitorais do período, conseguiu
derrotar três candidatos favoritos à Prefeitura de Rondonópolis, sendo eleito prefeito daquele
Município, um dos principais polos econômicos de Mato Grosso.

Carlos Bezerra governou o Estado no período de 1987 a 1990. Fez urna
administração que é um verdadeiro marco na história do Estado. Construindo a primeira estação
de tratamento de esgoto de Cuiabá, implantou estação de tratamento de água na Capital,
construiu hospitais, casas, creches, escolas, abriu estradas, pagou o melhor salário da história
do funcionalismo público Mato-grossense.

O social sempre foi a meta. Milhares de casas populares foram construídas
em todo o Estado, principalmente na Cidade de Cuiabá, com os conjuntos habitacionais do
CPA, ainda em Cuiabá, construiu a Policlínica, Centros Odontológicos, Centro de Hematologia
e Hanseníase, Hemocentro, Unidade Mista de Saúde, postos de saúde. Ampliação do Centro de
Saúde e iniciou a construção do Hospital do Câncer.

Em seu Governo sempre valorizou as pessoas, com investimentos na
qualidade de vida, promovendo um processo desenvolvimentista com a industrialização do
Estado, transformando a produção agrícola, agregando valores e gerando emprego e renda.

Lançou o Prodei (Programa de Desenvolvimento Industrial), o primeiro
programa de incentivos fiscais do País.

Outro importante programa àe àesenvolvimemo foi a ZPE (Zona de
Processamento de Exportação).

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
l\11111inpal •

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \ l{I{ \ 1 H > L \ I{( . \ '-1 Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Nas eleições de 1992, Carlos Bezerra foi eleito novamente prefeito de
Rondonópolis. Realizou um trabalho de base voltado para obras essenciais ao desenvolvimento
do Município e com projetos sociais que resultaram em melhor qualidade de vida da população.

Em 1994, foi eleito Senador da República para o período de 1995 a 2003,
tomando-se campeão de emendas que proporcionaram a Mato Grosso milhões de recursos para
obras fundamentais para o desenvolvimento do Estado. Foi eleito novamente deputado federal
em 2006. Concluído o mandato, foi reeleito em 2010, 2014 e 2018.

São esses alguns dos relevantes motivos que nos levaram a propor esta Moção
de Aplausos. Sendo assim, queremos manifestar por esta moção, nossos cumprimentos e nossos
aplausos, ao Homenageado, pelas razões acima expostas.

julho de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 16 de

RAES

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br